Universitätsbibliothek Paderborn

**F. Cornelii Cvrtii Cæsarei Consiliarij et Historiographi
Ordinis Eremitarum S. Avgvstini S. Nicolavs Tolentinvs
alijque aliquot eiusdem Ordinis Beati**

Curtius, Cornelius

Antuerpiæ

L. Baptistæ Mantvani Carmelitæ Theologi, Oratoris, Et Poeta Clarissimi
Nicolavs Tolentinvs Eremita Avgvstinianvs Ad Ioannem Tolentineatem
Eqvitem Avratvm.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37243

I. BAPTISTÆ MANTVANI

CARMELITÆ

THEOLOGI, ORATORIS, ET POETÆ

Clarissimi

NICOLAVS TOLENTINVS

EREMITA AVGUSTINIANVS

A D

IOANNEM TOLENTINATEM

EQUITEM AVRATVM.

*Ab innumeris mendis, quibus
scatebat, emendatus.*

IOANNES PICVS
BAPTISTÆ MANTVAN NIC
CARMELITÆ, S.P.D.

OLIM ad te non scripsi, Par
optime, sed interim legi q
scripsisti, divina scilicet, arq
sanctissima tua poëmata, in quibus eare
rerum majestas, is splendor est eloqu
tiæ, ut certatim in illis palmam sibi ve
dicare verba, atque sententiæ videantur
Felix qui velis optima, eadem & possit
felices nos, qui non solum legere, q
scripsisti, sed etiam te amare, te video
te alloqui datum est. Dives hic mihi
teria, & quæ non epistolam, sed justum
volumen impleat, si evagari me in la
dandis tuis poëmatis vel imbecillitas
neret nostra, vel pudor tuus. Hoc una
dixero, delectari me adeò lectione tu
rum carminum, ut ferè quotidie, cum
vel tedium, vel fatigatio ceperit, ini
quasi in hortum deliciarum solitus
secedere: unde animo tanta semper
oritur voluptas, ut nihil cupiat magis
quam iterum fatigari, ut iterum recte
tur. Florentiæ xix. Sept. m. cccc.

S BAPTISTÆ MANTVANI,
AN NICOLAVS TOLENTINVS

A D

IOANNEM TOLENTINATEM
E Q V I T E M A V R A T U M .

LIBER PRIMVS.

Fundamenta novi jaciens amplissima
mundi
Ille opifex tantorum operum , fine
corpo quædam
Fecit,& humanos non admittentia sensus.
Hac easunt quæ morte carent: cum corpore quæ-
dam,
Ut rari stellarum ignes,& quatuor ista
Corpora, quæ rerum veteres elementa vocarunt.
His quoque corporibus, quæ fecit inania vita,
Simplicitas quædam viuentia corpora junxit.
Terram homini dedit , & mutis animantibus:
alta,
Æqua, piscoſoſq; lacus, & flumina fecit
Pervia Neptuni gregibus : leue sustulit aër
Alitum genus, & liquidis suspendit in auris.
Conjunctos autem tectis cœlestibus ignes,
Astraq; concessit sanctæ consortibus aula,

Ac

Ac loca mundanam circumlabentia molem,
 Quæ formæ, quæ fine carēt, incognita que suæ
 Quæ plerique vocant Chaos, indigestaq; m
 Semina, materiamq; rudem, Deus unde rec
 Hoc opus; unde trahat posthac quodcum
 creandum est.

Tam dives Chaos, in talem se extendit abyssum
 Materia informis tantam se laxat in alvum
 Spirituum, primo rerum quos fecit ab ortu
 Omnisator, pars una suum mirata decorum
 Cùm nolle parere Deo (præstantia forma
 Prova est in vitium semper) migrare coacta
 Ac mutare domos, & in hac mortalia lapsi
 Regna volatilibus similes ventosa peragunt
 Aurarum spatia, & terrâ pelagoq; feruntur
 Instabiles, loca quærentes ubi sistere possint.
 Quidam etiam pulsi in tenebras Acheron
 opaci

Exilia aeterno lugent aeterna dolore.
 At Deus & Superi, qui cum Genitore frumentum
 Imperio cali laceros sarcire penates,
 Desertosq; implere locos tum protinus orsi.
 Ergo hominum quotquot possent frenare tum
 tum,

Bellaq;, & atroces iras septemplicis Hydra,
 Quæ colit in nostro stagnantem corpore Len
 Decrevere animas profugis succedere Divis.
 Atque ita Calitum grandem supplere ruina

Tum D
 Cœpit
 Ampli
 gna.
 Pracep
 Posset
 At dup
 Quan
 Gratia
 Est ag
 Huma
 Veritit
 Infran
 Et per
 Limin
 Magn
 Qua
 Barba
 Conci
 Princi
 Vnius
 Et reg
 Adspic
 Cinxi
 Et sup
 Sub se
 Horre
 Hoc se

Tum Deus in terris faciens plantaria celo,
Cœpit in humanam curas extendere gentem
Amplius, & formare homines ad Olympica re-
gna,
Præcepis, ac lege docens, quo tramite niti
Posset ad Elysios soboles Adamica campos:
Ac duplex ostendit iter. Via prima salutis,
Quam natura tulit, Virtus fuit: altera verè
Gratia nomen habet. Virtus primordia tanti
Est aggressa boni, statuitq; in limite recto
Humanos animosa pedes: vestigia in ipsam
Vertit honestatem, duro scelus ausa capistro
Infrenare quidem, sed Divum evadere ad arcē,
Et perferre gradus usque ad penetralia mundi
Limina non potuit. res est nimis ardua cœlum.
Magna tamen, si facta legas antiqua, videbis
Qua pelago, & terris gessit miracula quondā.
Barbara corda, rudes animos, gentesq; superbas
Conciliavit, agens homines, qui more ferarum
Principiò errabant juga per montana, per agros,
Vnius ad morem victus. hinc oppida, & urbes,
Et regna, & quondam populorum numina reges.
Adspice Persarum regem, qui fluctibus altis
Cinxit Athon: cerne excelsas consurgere turres,
Et superinductos cameris pendentibus arcus
Sub se avibus præbere viam, subterq; sonantem
Horrendum intortis undarum molibus Istrum.
Hoc struxit Trajanus opus, dum barbara regna

Fin-

Fulminat, atrocesq; petit certamine Dacos.
Iulius audacis Rheni grave murmur,
dam

Præcipitem latè effusam, tortoq; minantem
Vortice subjecit plantis peditumq; equitumq;
Tanta sequens exempla nepos conjunxit A
xem

Armenium, pressitq; iratum exercitus anno
Indomito bacchantem æstu, raucoq; tonante
Mugitu, & terga in gyrum spumosa rotante
Hæc fecit, qua corda parit sublimia Virtus.
Neu decus Herorum pereat, sed duret in annis
Perpetuos, incidit in æs, in marmore signat
Arma, triumphales pompas, insignia facta
Mittit in annales, statuas excudit & arcu
Atque suos, ut cumque potest, extollit aliam
Et cum multa ferat præclara & grandia t
tus,

Nil majus, nil utilius, nil sanctius isto
Ferre potest, quod corda hominum captiva
nentes

Dissipat affectus, ut spemq; iramq; merumq;
Atque voluptates blandas, ceu nubila ab Euro
Missa fugat Zephyrus, Boreas venientia
Austro.

Hac duce, qua laus est ingens, nos vincim
ipsos,

Nedum alios, nostrisq; jugum cervicibus ul
tra

Suscep
Cin
Quan
Ari
Gratia
Sublim
Altius
Inven
Colloca
Ista tu
Sacra
Ducera
Et qui
Vt Noe
Et dom
Et qui
Secula
Sic abe
More
mu
Clarac
Istud i
Thebe
Funeri
Hanc
Sacrile
Vincul
&

Suscipimus. quod majus opus, quam vincere
Cimbros,
Quam Parthos, quam Massagetas, gelidosqz
Arimaspes.
Gratia celestis. siboles divinitus orta
Sublimat virtutis opus, nec inheret honesto:
Altius it, donec celum transgressa Tonantem
Invenit, illius nostros ante ora labores
Collocat, & fieri dignos impetrat Olympo.
Ista tulit sanctos Patres, qui prima tulerunt
Sacra Deo, prius effusis quam Proteus undis
Duceret in summos armenta natantia montes,
Et qui depulso repararunt secula ponto:
Ut Noe, cui Ianus erat cognomen, & Heber,
Et domus Abrami tantos habitura triumphos,
Et qui caligenam post tot labentia tandem
Secula viderunt mundo illucescere Christum.
Sic abeunt in celum anime, turmisqz coactis
More avium cum bruma venit, coguntur in
unum,
Claraqz dulcisono volitant in sidera cantu.
Istud iter fecere viri, qui rura colebant
Thebas deserta soli; quo tempore Paullo
Funeris officium gemini impendere leones.
Hanc iure viam, qui neglexere Deorum
Sacrilegos ritus, & contempserent Tyrannos,
Vincula, ferrum, ignem, exsilium, jejunia,
& omne,

Quod

Quod Rhadamanthus habet durum ac mirabile, passi.

Quas hinc ad superos animas Deus evoca omnes

*Nec meritis, nec honore pares, altissima quidem
In loca pervenient. ut que durissima passi
Sunt tormenta, domos habitâ ratione laborum,
Quos haec vita tulit, non pro dulcedine laudat
Temporis istius, sed pro pietate fideq;,
Accipiunt varias, varia ornamenta domorum
Ista volutantem, cum nox labentibus astris
Iret in occasum, lucemq; aperiret ab ortu
Iam vicina dies nobis, vicinior Indis,
Me sopor oppressit, subitoq; simillima curis
Somnia nocturnis mentem rapuere quietam
Visus enim cursu rapido super aethera tolli,
Insuetum mirabar iter, mirabar Olympum
In tantos curvatum orbes, nec habere colorem
Ceruleum, sicut credi mortalia cogunt
Lumina, sed vultu semper splendere corusa.
Per campos etiam longè lateq; patentes
Concilia, & cætus Divum mirabar, & urbes
Ætherias, sine sole diem, sine tempore & horis
Perpetuam, nullamq; vicem concedere nocti.
Quò magis attollebar, quò sublimius ibam,
Tantò lumen erat majus, tantò undique calidus
Latius, & vastè effusi sine limite campi.
Assidue verò flamas ad scandere quasdam*